
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32855 33Quinta-feira, 26 DE MARÇO DE 2015

Contrato: 033
Exercício: 2013
PRETS: 854535 - Operacionalização das Ações de Recursos 
Humanos
NATUREZA DE DESPESA:339037 - Locação de Mão de Obra;
FONTE: 0101 - Recursos Próprios;
Contratada: E.D.M SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
CNPJ: 15.176.927/0001-54
Endereço: Tv Eneias Pinheiro, nº 985, Bairro: Pedreira.
CEP: 66083-157 cidade: Belém/PA
Ordenador: Orlando salgado Gouvêa

Protocolo 810680

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 Ratifi co, com fundamento no art. 26, da Lei 8.666/93, 
a Inexigibilidade de Licitação nº 001/2015 que tem por objeto 
a aquisição de normas da Associação Brasileira De Normas 
Técnicas - ABNT a ser fornecido pela empresa ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS (ABNT), pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.402.892/0001-
06 e estabelecida na Rua Conselheiro Nebias nº 1131, Campos 
Elíseos, São Paulo/SP, CEP: 01203-002 pela oferta do valor de R$ 
1.920,00 (Um mil novecentos e vinte reais) para o fornecimento 
as ABNTs solicitadas na instrução processual.
Belém, 24 de março de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 810225

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 873/2015-DG/CORREGEDORIA
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 
717/2015 - DG , e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 017/2015 - Comissão 
de Sindicância Punitiva, datado de 24 de março de 2015, da lavra 
da Presidente da Comissão de Sindicância Punitiva, instituída 
pela Portaria n° 569/2015-DG/CORREGEDORIA, solicitando a 
prorrogação do prazo por mais 30 (trinta) dias, para continuidade 
dos atos investigativos e apuratórios, conclusão dos trabalhos e 
elaboração do competente Relatório Conclusivo; e
CONSIDERANDO os termos do art. 201, Parágrafo Único, da Lei 
Estadual nº 5.810/94 (RJU/PA).

R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo previsto no inciso 
III, da PORTARIA Nº 569/2015-DG/CORREGEDORIA, publicada 
no DOE nº 32.835, de 26/02/2015, para conclusão dos trabalhos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Corregedoria Geral, 25 de março de 2015.

Nilma Maria Nascimento Lima
Corregedora Chefe
PORTARIA Nº 717/2015-DG/CGP

Protocolo 810513

PORTARIA Nº 844/2015-DG/CGP, de 23/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício 000746/2015-CGRH/SPOA/
SE/MCIDADES, de 06/03/2015, efetivando o retorno do servidor 
LUIZ OTÁVIO MACIEL MIRANDA, Assistente Técnico, cedida ao 
Ministério das Cidades, com ônus para este Departamento,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria 1736/2014-DG/CGP, que autorizou a 
cedência do servidor LUIZ OTÁVIO MACIEL MIRANDA, Assistente 
Técnico, matrícula 3266990/1, ao Ministério das Cidades, por 
um (1) ano, no período de 01/07/2014 a 30/06/2015, com ônus 
para este Departamento.
Art. 2º - LOTAR o referido servidor na Gerência de Credenciamento 
de CFC, na Coordenadoria de habilitação de condutores deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/02/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 848/2015-DG/CGP, de 24/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RETIFICAR a vigência da Portaria 721/2015-DG/CGP, que 
rescindiu o Contrato de Trabalho da servidora CLÁUDIA BRITO 
REIS, ocupante da função de Assistente Administrativo, matrícula 
5895539/3, lotada na Gerência do Sistema RENACH, fi rmado 
em 13/12/2013, publicado no DOE nº 32.543, de 16/12/2013, 
com base na Lei Complementar nº 07/1991, de 28/08/1991, 
alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011, onde se lê a partir 
de 18/03/2015 leia-se a partir 01/04/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 846/2015-DG/CGP, de 24/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 116/2014-
GCC, de 23/02/2015, no Processo 2015/76668,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANDERSON TRINDADE MAIA, Analista de 
Sistemas, matrícula 57189533/1, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato 
009/2015, celebrado entre este Departamento e a Empresa 
EM-SOF INFORMÁTICA E TREINAMENTO LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de 
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/02/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

Protocolo 810630

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 879/2015-DG/CGP, de 25/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 872/2015-DG/CGP, que nomeou 
o senhor EDUARDO AUGUSTO BARROS KAHWAGE, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Assessor neste Departamento.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 878/2015-DG/CGP, de 25/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 870/2015-DG/CGP, que nomeou 
a senhora KEYLA BRAGA SOARES VASCONCELOS, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Assessora neste Departamento.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 877/2015-DG/CGP, de 25/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 869/2015-DG/CGP, que 
exonerou o senhor CELSO RODRIGUES DA CRUZ NETO, matrícula 
8000655/7, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Assessor deste 
Departamento.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 876/2015-DG/CGP, de 25/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 867/2015-DG/CGP, que 
exonerou a senhora ELMA LILIANA DA SILVA LEAL, matrícula 
5899076/2, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Assessora deste 
Departamento.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 810636

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório 
nº 2015/55919 na modalidade Convite nº. 01/2015-FISP, que 
tem como objeto a contratação de empresa para execução 
de adaptação do 2º pavimento do prédio onde está instalada 
a DRCO, localizada na Avenida Pedro Álvares Cabral, nº 4694, 
Belém/PA, em favor da FACE ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ: 
14.440.515/0001-23, com o valor global de R$ 131.288,18 
(cento e trinta e um mil, duzentos e oitenta e oito reais e dezoito 
centavos).

Belém, 25 de março de 2015
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo 810606

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Presidente da Licitação, após análise da documentação e da 
proposta fi nanceira contida nos autos do processo licitatório 
nº 2015/55919 na modalidade Convite nº. 01/2015-FISP, que 
tem como objeto a contratação de empresa para execução de 
adaptação do 2º pavimento do prédio onde está instalada a DRCO, 
localizada na Avenida Pedro Álvares Cabral, nº 4694, Belém/
PA, resolve, ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da 
empresa FACE ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ: 14.440.515/0001-
23, com o valor global de R$ 131.288,18 (cento e trinta e um 
mil, duzentos e oitenta e oito reais e dezoito centavos).

Belém, 25 de março de 2015.
LUCIENE DO SOCORRO CRUZ PADILHA

Presidente da Comissão de Licitação do FISP
Protocolo 810604

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 163 DE 17.03.15
Servidor: ABÍLIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO
Cargo: Assistente Cultural - Cenotécnico
Matrícula: 5891119/1
Objeto: DESIGNAR, o servidor para responder pelo cargo 
de Diretor do Departamento de Artes Cênicas, no período de 
10.03.2015 a 08.04.2015, durante a ausência do titular.

Protocolo 810215

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 164 DE 18.03.15
Servidor: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Cargo: Secretária Adjunta
Matrícula: 5049814/6
Quantidade de Diárias: 03 e ½ (Três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Goiânia/GO
Período: 12 a 15.04.15.
Objetivo: a fi m de participar no II Congresso Brasileiro de Direito 
do Terceiro Setor.
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES.

Protocolo 810214


